Rio de Janeiro, 11 de Fevereiro de 2026.

OFÍCIO Nº 108139/26 – CBKC

CBKC ACADEMY

O Conselho Nacional de Adestramento (CNA) - CBKC entende que a cinofilia
brasileira passa por um momento de transformação. Além de criar cães com excelência
técnica e morfológica, é necessário aprofundarmos nosso conhecimento no “behaviorismo”
e termos ciência que nossa missão se estende ao bem-estar contínuo destes cães e à
integração harmoniosa destes com suas novas famílias.
Identificando a necessidade de aprimorar e incentivar ainda mais o melhoramento técnico
do mercado, apresentamos a CBKC Academy, que oferecerá cursos reconhecidos pelo
MEC em parceria com a Faculdade do Centro Oeste Paulista (FACOP).

O curso inaugural, Formação de Adestradores Nível A, já está disponível no site
www.cbkcacademy.com.br, e conta com desconto exclusivo de 50% para juízes CBKC,
coordenadores de clubes de raça e um integrante por clube eclético ou de raça.

Atenciosamente,

Cesar Augusto Beux

Conselho Nacional de Adestramento - CBKC

https://www.google.com/search?q=https://www.cbkcacademy.com